
 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

1 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante la disciplina dell’attività di governo e 

coordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante l’ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, recante 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri” 

e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Decreto-legge 18 maggio 2006, n. 181, convertito, con modificazioni, con legge 17 

luglio 2006, n. 233, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni della 

Presidenza del Consiglio dei ministri e dei Ministeri”, ed in particolare l’art. 1, comma 19, lett. 

a), nella parte in cui prevede l’attribuzione al Presidente del Consiglio dei ministri delle 

competenze in materia di sport; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 28 maggio 2020, che 

modifica, tra l'altro, l'articolo 26 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 

2012, recante «Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 

ministri», e con il quale l'Ufficio per lo sport, in ragione delle sue funzioni e delle competenze 

assegnate, di particolare rilievo e complessità, assume la configurazione e la denominazione di 

Dipartimento per lo Sport; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e per lo sport 9 luglio 2020 registrato 

alla Corte dei conti il 23 luglio 2020 al reg. n. 1686, concernente l’organizzazione interna del 

Dipartimento per lo Sport, istituito ai sensi del citato decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 28 maggio 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 23 ottobre 2022, con il quale 

al Ministro senza portafoglio dott. Andrea ABODI è stato conferito l’incarico per lo sport e i 

giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, registrato alla 

Corte dei conti il 16 novembre 2022, con il quale al Ministro dott. Andrea ABODI è attribuita 

la delega di funzioni in materia di sport; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2022, registrato 

dalla Corte dei conti in data 6 dicembre al n. 3084, con il quale è stato conferito al Dr. Flavio 

Siniscalchi l’incarico di Capo del Dipartimento per lo Sport; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per lo Sport del 10 gennaio 2023, registrato 

dall’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile in data 18 



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

2 

 

gennaio 2023 al n. 220, con il quale è stata conferita al dott. Guglielmo Agosta – Dirigente in 

servizio presso questo Dipartimento – la delega alla gestione, unitamente ai poteri di spesa, 

delle risorse relative a taluni capitoli di spesa afferenti al C.d.R. 17 “Sport” del bilancio di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, tra cui il capitolo 852; 

VISTO l'articolo 13, comma 5, del decreto legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n.96, che ha previsto l’istituzione, nello stato di 

previsione della spesa del Ministero dell'economia e delle finanze, ai fini del trasferimento al 

bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, di un fondo da destinare a 

interventi in favore delle società sportive dilettantistiche, delle associazioni sportive 

dilettantistiche e degli enti di promozione sportiva; 

VISTO l’articolo 1, comma 180, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che nell’apportare 

modifiche all’art. 13, comma 5 del suindicato decreto-legge n. 87 del 2018, ha previsto che i 

criteri e le modalità di ripartizione delle risorse disponibili nel predetto fondo siano definiti con 

successivo provvedimento del Presidente del Consiglio dei ministri e dell’Autorità politica con 

delega allo sport; 

VISTO il decreto della Sottosegretaria di Stato allo sport del 3 agosto 2022, concernente i 

criteri e le modalità di riparto delle risorse disponibili sul Fondo di cui trattasi;  

VISTO che con decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport pro-tempore del 27 settembre 

2022, recante l’ “Avviso pubblico destinato agli enti di promozione sportiva e alle associazioni 

e società sportive dilettantistiche affiliate per la selezione di progetti finalizzati alla promozione 

dell’attività sportiva”, è stato dato corso alla selezione, secondo i criteri stabiliti con il succitato 

decreto della Sottosegretaria, a progetti finalizzati alla promozione dell’attività sportiva, con 

finanziamenti a valere sul predetto Fondo per un importo complessivo pari a € 5.490.959,00; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport del 15 dicembre 2022 con il quale si 

è proceduto all’approvazione dell’elenco dei progetti ammessi al finanziamento (articolo 2, 

allegato 2 al decreto), per un importo complessivo pari a € 5.281.510,00, nonché 

all’approvazione della graduatoria di quelli ammissibili (articolo 1, allegato 1 al decreto); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022 di approvazione 

del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, per l’anno finanziario 

2023; 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie disponibili sul capitolo di bilancio 852 “Fondo da 

destinare ad interventi a favore delle società sportive dilettantistiche”, CdR 17, di competenza 

del Dipartimento per lo Sport, iscritte al bilancio nell’esercizio finanziario 2023, ammontano a 

complessivi € 5.306.870,00; 



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

3 

 

VISTO il decreto del Ministro per lo sport e i giovani 30 maggio 2023, registrato dalla Corte 

dei conti in data 30 giugno 2023, al n. 1871, con cui si è previsto l’utilizzo di parte del 

finanziamento, disponibile sul Fondo, ai fini dello scorrimento della graduatoria dei progetti 

ammissibili, rimasti privi di sovvenzioni, di cui all’art. 1, allegato 1 del decreto del 15 dicembre 

2022, per un importo complessivo pari a € 2.292.710,00; 

TENUTO CONTO, pertanto, che le risorse finanziarie ancora disponibili ammontano a 

complessivi euro 3.014.160,00, in conto esercizio finanziario 2023; 

VISTO il decreto del Ministro per lo sport e i giovani 11 luglio 2023, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 4 agosto 2023, al n. 2207, con cui sono stati previsti i criteri e le modalità per 

l’erogazione delle risorse disponibili sul Fondo, ai fini della selezione dei progetti e connessi 

interventi finalizzati alla promozione della coesione nell’attività sportiva, presentati solo ed 

esclusivamente dagli Enti di promozione sportiva; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e, in particolare, l’articolo 12 concernente 

“provvedimenti attributivi di vantaggi economici”; 

VISTO l’ “Avviso destinato agli enti di promozione sportiva per la selezione dei progetti 

finalizzati alla promozione della coesione nell’attività sportiva” pubblicato sul sito del 

Dipartimento in data 30 settembre 2023, con cui si dà avvio alla procedura per la presentazione 

dei progetti così come indicato nel decreto del Ministro per lo sport e i giovani 11 luglio 2023; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport 27 novembre 2023 con il quale viene 

istituita la Commissione di valutazione dei progetti, prevista dal paragrafo 7 dell’Avviso del 30 

settembre 2023; 

VISTI i verbali del 13 e 20 dicembre 2023 dai quali si evincono i punteggi assegnati a ciascun 

progetto presentato dagli Enti di promozione sportiva, l’elenco dei beneficiari e il contributo 

concesso ad ogni singolo beneficiario, per un importo totale di € 2.999.200,00; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 483/Bil, dell’11 dicembre 2023, 

con il quale si dispone una riduzione della disponibilità finanziaria, in termini di competenza, 

sul capitolo 852, p.g. 1, pari ad € 162.028,00 e, pertanto, la disponibilità totale sul predetto 

capitolo – p.g.1 e p.g.30 - ammonta ad € 2.852.132,00 

ATTESA l’insufficiente disponibilità finanziaria del capitolo 852, per € 147.068,00, rispetto al 

fabbisogno sopra indicato, si rende necessario operare una decurtazione, in misura identica, 

ossia pari ad € 9.804,54 (arrotondato), del contributo spettante a ciascun ente beneficiario;  

 

DECRETA 

Le premesse su richiamate costituiscono parte integrante del presente dispositivo. 



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

4 

 

ART. 1 

È approvato l’elenco dei soggetti beneficiari del contributo previsto dall’ “Avviso pubblico 

destinato agli Enti di promozione sportiva per la selezione dei progetti finalizzati alla 

promozione della coesione nell’attività sportiva”, di cui all’allegato 1 (uno), che forma parte 

integrante del presente decreto, con il relativo finanziamento indicato per ciascun beneficiario, 

la cui entità risulta già decurtata della quota di € 9.804,54, in ragione della riduzione apportata 

con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 483/Bil sul pertinente capitolo di 

bilancio. 

ART. 2 

L’Elenco di cui all’art. 1, unitamente al presente decreto, è pubblicato sul sito del Dipartimento 

per lo Sport (www.sport.governo.it) così come previsto dal paragrafo 7 dell’Avviso del 30 

settembre 2023.  

ART. 3 

È assunto impegno per la somma complessiva di € 2.852.131,90 

(duemilioniottocentocinquantaduecentotrentuno/90), a valere sui fondi disponibili di cui al 

capitolo 852, p.g.1, per € 2.642.682,90, e p.g.30, per € 209.449,00, del bilancio di previsione 

della Presidenza del Consiglio dei ministri, esercizio finanziario 2023, in favore di AICS ed 

altri, come da Elenco dei beneficiari di cui all’allegato n.1. 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo per i successivi adempimenti 

di loro competenza. 

        

        IL DIRIGENTE DELEGATO 

       Guglielmo AGOSTA 

http://www.sport.governo.it/

		2023-12-22T16:58:32+0000
	AGOSTA GUGLIELMO




